
 

Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О перераспределении установленных организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность, их филиалам на 2023/24 учебный год 

контрольных цифр приема за счет средств федерального бюджета 
по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным 

группам специальностей и направлений подготовки 
по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры 

 
В целях увеличения контрольных цифр приема по приоритетным 

специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам 

специальностей и направлений подготовки по образовательным программам 

высшего образования Правительство Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Комиссии по научно-техническому развитию Российской Федерации 

в срок до 20 февраля 2023 года определить перечень приоритетных 

специальностей и направлений подготовки и (или) укрупненных групп 

специальностей и направлений подготовки по образовательным программам 

высшего образования, соответствующих приоритетным направлениям 

научно-технологического развития (далее – приоритетные направление 

подготовки и специальности). 

2. Образовательным организациям в срок до 1 апреля 2023 года 

представить в Минобрнауки России предложения по перераспределению 

на приоритетные направления подготовки и специальности установленных 



2 

 

им, их филиалам на 2023/24 учебный год контрольных цифр приема за счет 

средств федерального бюджета (далее – предложения по перераспределению). 

Перераспределение контрольных цифр приема по приоритетным 

направлениям подготовки и специальностям может осуществляться в том 

числе между укрупненными группами направлений подготовки 

и специальностей, уровнями образования, а также между организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность по образовательным 

программам высшего образования. 

4. Минобрнауки России по согласованию с Комиссией по научно-

техническому развитию Российской Федерации в срок до 1 мая 

2023 года перераспределить установленные образовательным организациям, 

их филиалам на 2023/24 учебный год контрольные цифры приема за счет 

средств федерального бюджета по специальностям и направлениям 

подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и направлений 

подготовки по образовательным программам высшего образования 

(за исключением специальностей и направлений подготовки и (или) 

укрупненных групп специальностей и направлений подготовки для обучения 

по образовательным программам высшего образования в области искусств), 

на приоритетные направления подготовки и специальности с учетом 

предложений по перераспределению, представленных образовательными 

организациями. 

5. Образовательным организациям, их филиалам не позднее 10 рабочих 

дней после доведения до них итогов перераспределения актуализировать 

на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информацию о приеме на обучение в соответствии 

с перераспределением. 

 
Председатель Правительства 

Российской Федерации 
 

М.Мишустин 
 


